

Q.1. Which of the following channel/program is administered by Ministry of Information and Broadcasting?

1. BBC Radio
2. Mann Ki Baat
3. Prasar Bharati
4. DD channel
5. None of these

Ans. (3)

The Ministry of Information and Broadcasting is responsible for the administration of Prasar Bharati, the broadcasting arm of the Indian Government.

Q.1. निम्नलिखित में से कौन सा चैनल / कार्यक्रम, सूचना और प्रसारण मंत्रालय द्वारा प्रशासित है?

1. बीबीसी रेडियो
2. मन की बात
3. प्रसार भारती
4. डीडी चैनल
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (3)

सूचना और प्रसारण मंत्रालय, भारत सरकार के प्रसारण शाखा 'प्रसार भारती' के प्रशासन के लिए उत्तरदायी है।

Q.2. Which of the following is the capital of Iceland?

1. Baku
2. Reykjavík
3. Ottawa
4. Bangui
5. None of these

Ans. (2)

Reykjavík is the capital and largest city of Iceland.

Q.2. निम्नलिखित में से कौन आइसलैंड की राजधानी है?

1. बाकू
2. रेकजाविक
3. ओटावा
4. बांगुई
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (2)

रेकजाविक, आइसलैंड की राजधानी और वहाँ का सबसे बड़ा शहर है।

Q.3. What is the theme of International Day for South-South Cooperation 2019?

1. From Commitment to Action
2. Combating Social Status
3. Conservation of Global South region
4. Remove Social Comparison
5. None of these

Ans. (1)

South-South cooperation is a manifestation of solidarity among peoples and countries of the South. The theme of the year 2019 is "From Commitment to Action".

Q.3. दक्षिण-दक्षिण सहयोग 2019 के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस का विषय क्या है?

1. फ़्रोम क्लाइमेट टू एक्शन
2. कोम्बेटिंग सोशल स्टेटस
3. कंजर्वेशन ऑफ ग्लोबल साउथ रीज़न
4. रिमूव सोशल कम्पेरिजन
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (1)

दक्षिण-दक्षिण सहयोग, लोगों और दक्षिण के देशों के बीच एकजुटता की अभिव्यक्ति है। वर्ष 2019 का विषय "कमिटमेंट टू एक्शन" है।

Q.4. Who is awarded with Visitor's award 2019 in the category of Research in Humanities, Arts and Social Sciences?

1. Barani Ganth
2. Sibnath Deb
3. Dhanalakshmi
4. Talari Rangaiah
5. None of these

Ans. (2)

The Visitor's Award for Research in Humanities, Arts and Social Sciences will be presented to Prof. Sibnath Deb from the Department of Applied Psychology, Pondicherry University, for his research in the field of child protection.

Q.4. 'मानविकी, कला और सामाजिक विज्ञान में अनुसंधान की श्रेणी में विजिटर पुरस्कार 2019' से किसे नामित किया गया है?

1. बारानी गण

2. सिबनाथ देब
3. धनलक्ष्मी
4. तलारी रंगिया
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (2)

पांडिचेरी विश्वविद्यालय के एप्लाइड साइकोलॉजी विभाग के प्रोफेसर सिबनाथ देब से बाल संरक्षण के क्षेत्र में उनके शोध के लिए 'मानवता, कला और सामाजिक विज्ञान में शोध का विजिटर अवार्ड' प्रदान किया जाएगा।

Q.5. In which city of Italy, 76th edition of the annual Venice International Film Festival Awards for 2019 was held?

1. Venice Lido, Italy
2. Florence, Italy
3. Verona, Italy
4. Turin, Italy
5. None of these

Ans. (1)

The 76th Edition of the annual Venice International Film Festival Awards for 2019 was held at Venice Lido in Italy from August 28- September 7, 2019. It was organized by La Biennale di Venezia and was officially recognized by FIAPF (International Federation of Film Producers Association).

Q.5. इटली के किस शहर में, 2019 के वार्षिक वेनिस अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव पुरस्कार का 76 वां संस्करण आयोजित किया गया था?

1. वेनिस लीडो, इटली
2. फ्लोरेंस, इटली
3. वेरोना, इटली
4. ट्यूरिन, इटली
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (1)

2019 के वार्षिक वेनिस इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल अवार्ड्स का 76 वां संस्करण इटली के वेनिस लीडो में 28 अगस्त से 7 सितंबर, 2019 तक आयोजित किया गया था। इसे ला बायनेले डी वेनेज़िया द्वारा आयोजित किया गया था और इसे आधिकारिक तौर पर एफआईएपीएफ (इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म प्रोड्यूसर्स एसोसिएशन) द्वारा मान्यता प्राप्त थी।

Q.6. Recently, Who resigned as the chairman of the Chinese firm Alibaba Group?

1. Daniel Yong Zhang
2. Joseph C. Tsai

3. Jack Ma
4. Jack Yun
5. None of these

Ans. (3)

Jack Ma, the founder of Alibaba, the Chinese e-commerce giant, is stepping down as chairman today. Daniel Zhang will officially take over the reins of Alibaba and serve as the chairman of the group.

Q.6. हाल ही में, चीनी फर्म अलीबाबा ग्रुप के अध्यक्ष के रूप में किसने इस्तीफा दिया?

1. डैनियल योंग झांग
2. जोसेफ सी. त्साई
3. जैक मा
4. जैक यू
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (3)

चीनी ई-कॉमर्स दिग्गज अलीबाबा के संस्थापक जैक मा ने अध्यक्ष पद को छोड़ दिया है। डैनियल झांग आधिकारिक तौर पर अलीबाबा की बागडोर संभालेंगे और समूह के अध्यक्ष के रूप में काम करेंगे।

Q.7. Which former Indian Cricketer was appointed as the South Africa's Interim batting coach recently?

1. Sameer Dighe
2. Pravin Amre
3. Amol Muzumpar
4. Sairaj Bahutule
5. None of these

Ans. (3)

South Africa appointed former India batsman Amol Muzumdar as their interim batting coach for the Test series against India, starting from October 2.

Q.7. हाल ही में किस पूर्व भारतीय क्रिकेटर को दक्षिण अफ्रीका के अंतरिम बल्लेबाजी कोच के रूप में नियुक्त किया गया था?

1. समीर दीघे
2. प्रवीण आमरे
3. अमोल मुजूमपर
4. साईराज बहतुले
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (3)

दक्षिण अफ्रीका ने भारत के पूर्व बल्लेबाज अमोल मुजुमदार को 2 अक्टूबर से शुरू होने वाली भारत के खिलाफ टेस्ट श्रृंखला के लिए अपने अंतरिम बल्लेबाजी कोच के रूप में नियुक्त किया।

Q.8. At which place, the 8th edition of Ladakh Marathon, world's highest marathon for the year 2019 held?

1. Kargil, Ladakh
2. Diskit, Ladakh
3. Zanskar, Ladakh
4. Leh, Ladakh
5. None of these

Ans. (4)

The 8th edition of Ladakh Marathon for 2019 was held from September 6-8, 2019 in Leh, Ladakh. It is the highest marathon in the world as it is held at over 11,000 feet above the mean sea level. There were more than 5500 participants from 26 countries.

Q.8. दुनिया का सबसे बड़ा मैराथन, वर्ष 2019 लद्दाख मैराथन का 8 वां संस्करण, किस स्थान पर आयोजित किया गया?

1. कारगिल, लद्दाख
2. डिस्कित, लद्दाख
3. जांस्कर, लद्दाख
4. लेह लद्दाख
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (4)

2019 के लद्दाख मैराथन का 8 वां संस्करण 6-8 सितंबर, 2019 से लेह, लद्दाख में आयोजित किया गया था। यह दुनिया का सबसे ऊंचा मैराथन है क्योंकि इसकी ऊंचाई समुद्र तल से 11,000 फीट से अधिक है। 26 देशों के 5500 से अधिक प्रतिभागियों ने इसमें भाग लिया।